Në mbështetje të nenit 74 al.2 të Ligjit mbi planifikim dhe ndërtim (“Fl. Zyrtare e R.S” nr. 47/03),nenit 18. Pika 7. dhe nenit 30.alin.1.pik.13. të Ligjit mbi vetadministrimin lokal(“Fl. Zyrtare e R.Setbisë”, nr. 9/02,33/03 dhe135/04,) neni 6.alin.1.pik.6.dhe 10.Ligjit mbi finansimin e vetadministrimit lokal (“Fl.Zyrtare e R.Serbise” nr.62/06)   dhe nenit 21. të Statutit të Komunës Preshevës (“Fl. Zyrtare e Rrethit të Pçinjës” nr.20/04,) Kuvendi i Komunës Preshevë në seancën e mbajtur më ________2007,miratoi këtë:

VENDIM
MBI KRITERIUMET DHE MASAT PËR CAKTIMIN E QIRASË

 DHE KOMPEZIMIT PËR RREGULLIMIN E TOKËS NDËRTIMORE 
I. DISPOZITAT BAZË

Neni 1.

Me këtë vendim caktohen kriteriumet dhe masat për llogaritjen dhe kontraktimin e qirasë dhe kompenzimit për rregullimin e tokës ndërtimore për territorin e Komunës së Preshevës, për vitin 2008.

Neni 2.

Qirja dhe kompenzimi për rregullimin e tokës ndërtimore, caktohet sipas zonave dhe dedikimit të objektit.
Neni 3.

Baza për caktimin e kufijve të zonave është shkalla e përgatitjes komunale të tokës ndërtimore. Objektet që ndërtohen përskaj rrugës, e cila ndanë dy zona llogariten sipas shumës së qirasë dhe kompenzimit për rregullimin e tokës ndërtimore në zonën më të lartë.
Neni 4.

Qirja dhe kompenzimi për rregullimin e tokës ndërtimore, llogaritet për m2 bruto të sipërfaqes së shtrirë ndërtimore të objektit ndërtimi i të cilës parashihet me dokumentin planor ose e cila është caktuar me projekt. Bruto sipërfaqja e shtrirë e objektit është sipërfaqja e cila është e shënuar me konturat e bazës së murit me numrin e etazheve të objektit.
II. QIRATË

Neni 5.

Lartësia e qirasë për token ndërtimore publike dhe të tjera, llogaritet sipas zonave të caktuara me këtë vendim, me ç rast në kuadër të çdo zone caktohet lartësia e qirasë për dedikime të ndryshme.

Qiraja caktohet në shumën neto në nivelin mujor dhe llogaritet me m2 bruto të sipërfaqes së përfshirë të objektit, i cili ndërtohet në zonën e caktuar, ndërsa për objektet që shfrytëzojnë kompleksin e tokës ( pompat e benzinës, terenet sportive etj.), qiraja caktohet sipas m2 të tokës.
Qiraja nga alinea e mëparshme është e caktuar në shumën neto, pa llogaritjen e tatimit nëqarkullimin e shërbimeve. 
Tatimin në qrakullimin e shërbimeve e bartë qiramarrësi.

	Nr.

rendor
	Dedikimi i tokës së objektit
	Qiraja në lartësinë mujore në din/m2

	
	
	Zona I
	Zona II
	Zona III

	1.
	Ndërtesat afariste administrative, lokalet tregtare, serviset,dyqanet zejtare etj.
	4,00
	3,20
	2,40

	2.
	Objektet shkollore dhe parashkollore të Ars.
	3,20
	2,40
	1,30

	3.
	Ndërtesat e banimit kolektiv
	1,60
	1,30
	1,00

	4.
	Objektet afariste që vendosen përkohësisht
	1,20
	1,00
	0,70

	5.
	Objektet e prodhimit industrial
	1,00
	0,80
	0,40

	6.
	Objektet tjera në funlsion të objektit prej 1-5 (garazhet, kazantoret, nënstrehat dhe objektet tjera ndihmëse)
	0,90
	0,70
	0,40

	7.
	Lokalet afariste në ndërtesat familjare banesore (tregtare, lokalet për zyre, servise, dyqanet zejtare, punëtoritë etj.)
	1,80
	1,40
	1,10

	8.
	 Ndërtesat individuale familjare, banesore.
	0,40
	0,40
	0,30

	9.
	Garazhet, kazantoret, nënstrehat dhe objektet tjera ndihmëse jashtë gabaritit të ndërtesës
	0,30
	0,30
	0,20

	10.
	Kompleksi i tokës më ndërtesë
	1,20
	1,00
	0,70


Obligimin e pagesës së qirasë e ka personi që ka realizuar të drejtën e qirasë dhe ajo fillon në ditën e nënshkrimit të kontratës mbi qiranë, ndërsa qiradhënësi e paguan në muaj. 
III. KOMPEZIMI PËR 

RREGULLIMIN E TOKËS NDËRTIMORE, NË PRESHEVË,

STACIONIN HEKURUDHOR DHE KALIMIN KUFITAR

 NË PRESHEVË

Neni  6.

  Kompenzimi për rreg. e tokës ndërt.,sipas këtij vendimi e paguan personi i cili tokën e ka marrë me qira, personi i cili ka të drejtë në shfrytëzim, i cili bën adaptim, rekonstruim, zgjerim ndërtimi, mbindërtim, ndryshim dedikimi, ndërtim të objektit të përkohshëm si dhe legalizim të objektit të ndërtuar ose rekonstruktuar pa leje ndërtimi.
Neni 7

  Rregullimi i tokës ndërtimore përfshinë shpenzimet  për parapregaditjen dhe pregatitjen e tokës ndërtimore.
Neni 8

  Kompenzimi për rregullimin e tokës ndërtimore publike llogaritet në bazë të zonës së caktuar me këtë Vendim me ç’rast në kuadër të çdo zone caktohet lartësia e kompenzimit për dedikime të ndryshme.
	Nr.
	Lloji i objektit
	Kompenzimi për rregullimin e tokës ndërtimore

( din/m2 )

	
	
	ZONA  I
	ZONA  II
	ZONA  III
	ZONA  IV

	1.
	Për ndërtesa afariste dhe lokale afariste
	2.300,00
	900,00
	650,00
	330,00

	2.
	Për ndërtesa banesore
	650,00
	400,00
	300,00
	150,00

	3.
	Për hapësirat e bodrumeve dhe garazhet brenda objektit
	450,00
	300,00
	200,00
	100,00

	4.
	Për garazhe, hapësirë për kalldaja, nënstrehë e objekte tjera jashtë objektit ndërtimor
	450,00
	300,00
	250,00
	140,00

	5.
	Për objekte të përkohshme montazhë të karakterit afarist
	550,00
	300,00
	200,00
	120,00

	6.
	Për mure rrethuese
	400,00
	200,00
	130,00
	60,00

	7.
	Për objekte investive, hapësira prodhuese, reparte, halla 
	2.300,00
	550,00
	320,00
	210,00


8.       Për rekonstruimin e ndërtesave banesore familjare dhe lokaleve afariste, paguhet 50% nga shuma bazë.

9.       Për  ndryshim - destinim e sipërfaqeve banesore dhe lokaleve afariste, paguhet 70% nga shuma bazë.

10.       Për  marrjen e lejes rishtas të ndërtimit - legalizimi  paguhet 70% nga shuma bazë 
11.       Për hapje të gropës për vendosjen e shtyllave telefonike, elektrike dhe për dedikime tjera, paguhet në shumën prej 1.500,00 din për cope në të gjitha zonat.

12.       Për hapje të kanalit për qëllim të shtrirjes së kabllove nëntokësorë paguhet për metër gjatësi prej 25,00 din. në të gjitha zonat.
Zona I  përfshin tokën ndërtimore në bazë të Planit hapsinor për dedikim të posaçëm të kalimit kufitar në Preshevë.
Zona II  përfshin tokën ndërtimore, që ka dalje në rrugët:”15 Nëntori”, “S.Kovaçeviq”, “ M. Tito”, “R.Sadiku”, “S.Hallaçi”, “B.Vukmiroviq”, “ Z.Ajdini”, “M.Llonçar”, “S. Alende” , “ Karposh” ,“T.Selimi”, “V.Smajeviq”, “D.Tucoviq” dhe “Q Shehu”. 
         .

Zona III përfshin tokën ndërtimore jashtë zonave I dhe II në Preshevë, Stacioni Hekurudhor, sidhe rrugët sekondare që dalin në rrugët kryesore të caktuara në Zonën II ( jashtë rrugëve të caktuara në Zonën II )
Zona IV përfshin hapësirat në vendet e banuara gjegjësisht për objekte të cilët ndërtohen në fshatra në bazë të planeve urbanistike dhe Planit hapsinor.
Neni 9

Në tokën ndërtimore të paraparë për ndërtimin e ndërtesave kolektive të banimit, objekteve administrativo-afariste dhe publike sidhe për objektet që ndërtohen në lokacionet e reja jashtë hapsirës për ndërtim të Preshevës, lartësia e kompenzimit për rreg. e tokës ndërtimore caktohet në bazë të programeve të veçanta të rregullimit të tokës ndërtimore.Llogaritja e kompenzimit për rregullimin e tokës ndërt. për personat  që kanë realizuar të drejtën e shfrytëzimit të tokës ndërtimore dhe të drejtës në ndërtim.
Neni 10
	


Personat me të drejtë të shfrytëzimit të tokës ndërtimore dhe të drejtës për ndërtim paguajnë kompenzimin për rregullimin e tokës ndërtimore para marrjes së lejes për ndërtim, gjegjësisht para dorëzimit të fletëparaqitjes për lajmërimin e punëve për objekte ndihmëse dhe punëve tjera të parapara me ligj. Te objektet për të cilat me plan urbanistik parashihet shfrytëzimi i sipërfaqeve të lira, shpenzimet e rregullimit të tokës ndërtimore llogariten për m2 të tokës ( strehimoret, depot, pompat e benzinës, terenet sportive etj.)
Neni 11

Për ndërtimin e objektit të ri me gabaritin ekzistues për zgjerim dhe mbindërtim të objekteve paguhet 100% nga shuma bazë e kompenzimit. Për rekonstruimin e objektit paguhet 50% nga baza e shumës së kompenzimit.

Për ndryshim-dedikimin e lokaleve banesore  dhe afariste paguhet 80% nga shuma bazë e kompenzimit. Për ndërtimin e lokaleve të bodrumeve paguhet 50% nga shuma bazë e kompenzimit.

                                                    Neni 12

Pronarët e objekteve të dëmtuara, nga pasojat e rënda të motit të lig, termetet etj, lirohen nga pagesa e kompenzimit për rregullimin e tokës ndërtimore për sanimin e atyre objekteve.
                                                    Neni 13

Kompenzimi për rregullimin e tokës ndërt. nuk kontraktohet dhe nuk paguhet në rastet:

· për ndërtimin e infrastrukturës komunale në teritorin e komunës së Preshevës dhe për 

ndërtimin e objekteve komunale ku investitor është Komuna.
                                                    Neni 14

Pronarët e ndërtesave individuale familjare banesore të cilat kanë ndërtuar, gjegjësisht rekoknstruktuar banesat e tyre familjare pa leje ndërtimi, të cilët kanë paraqitur kërkesë për legalizim dhe për të cilat organi kompetent vërteton se janë plotësuar kushtet e parapara për ndërtim dhe shfrytëzim, mund të kryen pagesën e kompenzimit të llogaritur, me pagesë të njëhershme me zvoglimin e kompenzimit të llogaritur për 30%.
Pronarët e ndërtesave individuale familjare banesore nga alinea 1 i këtij neni realizojnë të drejtën në pagesën e kompenzimit të llogaritur me obligimin e nënshkrimit të kontratës me Fondin për punë komunale dhe ndërtimore të komunës së Preshevës.

                                                       Neni 15

Qiraja dhe kompenzimi për rregullimin e tokës ndërtimore janë të hyrat e buxhetit të komunës së Preshevës dhe këto mjete shfrytëzohen për rregullimin e tokës ndërtimore në bazë të planit dhe programit.

IV.  DISPOZITAT KALUESE DHE PËRFUNDIMTARE
Neni 16

Personi që ka realizuar të drejtën e ndërtimit në tokën tjetër ndërtimore në pronën shtetërore, e që i është dhënë në shfrytëzim ose me qira me shpallje publke, është i obliguar të paguaj kompenzimin për rregullimin e tokës ndërtimore dhe ate për ndërtimin e çdo objekti në parcelën ndërtimore, që nuk është cekur në shpalljen publike mbi dhënijen e tokës ndërtimore. 

Kompenzimi nga alinea e mëparshme e këtij neni llogaritet sipas dispozitave të nenit 10 të këtij vendimi.
Neni 17

Me ditën e hyrjes së këtij Vendimi në fuqi pushon të vlejë Vendimi mbi kriteriumin dhe masat për caktimin e qirasë dhe  kompenzimin  për rregullimin e tokës ndërtimore në Preshevë ( “fletorja zyrtare e rrethit të Pçinjës nr.26/2006”)

Neni 18

Ky Vendim hyn në fuqi tetë ditë pas shpalljes në „fletoren zyrtare të rrethit të Pçinjës“.

KUVENDI KOMUNAL I  PRESHEVËS,
Më  _______ 2007,      numër: __________ 2007
  KRYETARI
                                    _________________

            
  








  Nazmi Arifi
